d) DE LECTIONIBUS PRO CELEBRATIONIBUS SANCTORUM

- 4126 (70) Pro celebrationibus Sanctorum duplex proponitur series lectio- num:
1. Altera in Proprio, pro sollemnitatibus, festis vel memoriis, praeser- tim si pro unoquoque ex iis textus proprii inveniuntur. Attamen ali- quis textus, qui magis congruit, ex iis qui in Communibus ponuntur, indicatur ut aliis praefendus.
  2. Altera vero, et quidem amplior, continetur in Communibus Sanc- torum. In hac parte, prius proponuntur textus magis proprii pro variis ordinibus Sanctorum (Martyribus, Pastoribus, Virginibus, etc.), dein- de vero plurimi textus qui de sanctitate in genere agunt, quique ad libi- tum adhiberi valent, quoties remittitur ad Communia pro lectionibus seligendis.
- 4127 Ad ordinem textuum quod attinet in hac parte, notare iuvabit, eos omnes una simul inveniri, secundum ordinem quo recitandi sunt. Prius igitur inveniuntur textus e Vetere Testamento, deinde textus ex Apo- stolo, postea psalmi et versus inter lectiones occurrentes, denique, tex- tus ex Evangelio. Ea autem ratione ita disponuntur, ut inter eos selec- tio fiat ad libitum celebrantis, prae oculis habitis necessitatibus pasto- ralibus coetus qui celebrationem participat, nisi aliter expresse note- tur.

e) DE LECTIONIBUS PRO MISSIS RITUALIBUS, PRO VARIIS NECESSITATIBUS, VOTIVIS ET DEFUNCTORUM

- 4128 (72) Eadem dispositio textuum lectionum invenitur pro Missis rituali- bus, pro variis necessitatibus, votivis et defunctorum. Plures nempe textus simul proponuntur, sicut in Communibus Sanctorum.

f) DE POTIORIBUS CRITERIIS IN SELIGENDIS ET ORDINANDIS LECTIONIBUS  
ADHIBITIS

(73) Praeter haec principia, quae ordinationem lectionum in singulis partibus Ordinis lectionum regunt, alia ordinis magis generalis habentur, quae sic possunt enuntiari: 4129

1) *De reservatione quorundam librorum secundum tempora liturgica*

(74) Ex momento intrinseco ipsius rei et ex traditione liturgica, in praesenti Ordine quidam libri Scripturae sacrae reservantur certis temporibus liturgicis. Servatur, v. g., traditio tam occidentalis (ambrosiana et hispanica) quam orientalis legendi Actus Apostolorum tempore paschali. Exinde optime illustratur totam vitam Ecclesiae a mysterio paschali initium sumere. Servatur pariter traditio sive occidentalis sive orientalis de legendi Evangelii Ioannis ultimis hebdomadis Quadragesimae et tempore paschali. 4130

[XXXV] Lectio Isaiae, praesertim primae partis, ex traditione assignatur tempori Adventus. Quidam tamen textus eiusdem libri leguntur tempore Nativitatis. Etiam prima Epistola Ioannis eidem tempori assignatur.

2) *De longitudine textuum*

(75) Circa longitudinem textuum via media servatur. Distinctio facta est inter narrationes, quae aliqua extensione textus indigent et de more a fidelibus attente audiuntur, et textus quos, propter doctrinae altitudinem, in longum protrahi non licet. 4131

Pro quibusdam vero textibus satis longis, duplex forma praevидetur, longior et brevior, pro opportunitate. In huiusmodi breviationibus conficiendis magna cautela adhibita est.

3) *De textibus difficilioribus*

(76) Ex ratione pastoralis vitantur in lectionibus, diebus dominicis et sollemnitatibus, textus biblici qui revera difficiliiores sunt, sive obiective eo quod altiora problemata litteraria, critica aut exegetica movent, sive etiam, quadamtenus saltem, eo quod a fidelibus difficilius intellegi possunt. Attamen divitias spirituales quorundam textuum non licuit fidelibus abscondi, eo quod ab eis difficilius capiantur, quando haec difficultas oritur sive ex insufficienti institutione christiana, qua nullus fidelis carere debet, sive ex insufficienti institutione biblica, qua omnis pastor animarum pollere debet. Non raro aliqua lectio difficilior redditur facilior ex harmonia cum alia lectione eiusdem Missae. 4132

4) *De omissione aliquorum versiculorum*

(77) Traditio multarum liturgiarum, ipsa liturgia Romana minime exclusa, aliquando consuevit in lectionibus Scripturae quosdam versiculos omittere. Ultro fatendum est huiusmodi omissiones non leviter fieri posse, ne sensus textus aut mens et quasi stilus Scripturae mutilentur. Attamen, cauto ut sensus revera in sua essentia integer maneat, visum 4133

est, ex ratione pastorali, etiam in praesenti Ordinis praedictam traditionem servare. Secus enim quidam textus plus aeque protraherentur, aut lectiones quae pro fidelibus non parvae, immo quandoque magnae utilitatis spiritalis existunt, ex integro omitti debuissent, eo quod contineant unum alterumve versiculum qui, sub aspectu pastorali, est minoris utilitatis aut quaestiones revera nimis difficiles secum fert.

### 3. De principiis in usu Ordinis lectionum adhibendis

#### a) DE FACULTATE SELIGENDI QUOSDAM TEXTUS

- 4134 (78) In Ordine lectionum facultas quandoque relinquitur celebranti seligendi unum vel alterum textum legendum, vel seligendi unum textum e pluribus qui simul pro eadem lectione proponuntur. Quod raro evenit diebus dominicis, in sollemnitatibus et festis, ne indoles propria alicuius [XXXVII] temporis liturgici evanescat, aut lectio semicontinua alicuius libri indebite abrumptur; e contra, huiusmodi facultas facilius datur in celebrationibus Sanctorum et in Missis ritualibus, pro variis necessitatibus, votivis et defunctorum. Hae facultates, simul cum aliis indicatis in Institutione generali Missalis Romani et in ordine cantus Missae,<sup>103</sup> finem habent pastorem. Sacerdos proinde in ordinanda liturgia verbi «ad commune bonum spiritale coetus, potius quam ad suum ingenium attendet. Memor sit insuper huiusmodi electionem partium concordi ratione esse faciendam cum ministris aliisque partem aliquam in celebratione exercentibus, fidelibus minime exclusis, in iis quae ad ipsos magis directo spectant».<sup>104</sup>